³⁸ Audistis quia dictum est: ^lOculum pro oculo, et dentem pro dente. ³⁹ Ego autem dico vobis, non resistere malo: ^msed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram: ⁴⁰ ⁿet ei, qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. ⁴¹ et quieumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. ⁴² ^oQui petit a te, da ei: et volenti mutuari a te, ne avartaris.

⁴³ Audistis quia dictum est: ^pDiliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. ⁴⁴ Ego autem dico vobis: ^qDiligite inimicos vestros, ^rbenefacite his, qui oderunt vos: ^set orate pro persecutibus, et calumniantibus vos: ⁴⁵ ut sitis filii patris vestri, qui in cælis est: qui solem suum oriri facit super bonos, et malos: et pluit super iustos et injustos. ⁴⁶ Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? ⁴⁷ Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? nonne et ethnici hoc faciunt? ⁴⁸ Estote ergo vos perfecti, sicut et pater vester cælestis perfectus est.

6. ¹ Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in cælis est.

² Cum ergo facias eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. ³ Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ⁴ ut sit eleemosyna tua in abscondito, et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

¹⁹ ^aIac 2, 10. — ²⁰ ^bLe 11, 39. — ²¹ ^cEx 20, 13; Dt 5, 17. — ²⁵ ^dLe 12, 58. — ²⁷ ^eEx 20, 14. — ²⁹ ^fInf 18, 9; Mc 9, 46. — ³¹ ^gDt 24, 1; Inf 19, 7. — ³² ^hMc 10, 11; Le 16, 18; 1 Cor 7, 10. — ³³ ⁱEx 20, 7; Lv 19, 12; Dt 5, 11. — ³⁷ ^kIac 5, 12. — ³⁸ ^lEx 21, 24; Lv 24, 20; Dt 19, 21. — ³⁹ ^mLe 6, 29. — ⁴⁰ ⁿ1 Cor 6, 7. — ⁴² ^oDt 15, 8. — ⁴³ ^pLv 19, 18. — ⁴⁴ ^qLe 6, 27. — ^rRom 12, 20. — ^sLe 23, 34; Act 7, 59.

de homicidio, ira, reconciliatione.

de adulterio, concupiscentia, divortio,

de iure iurando,

de caritate inimicorum:

de pura intentione,

de eleemosyna,

de oratione
in genere,

⁵ Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus: amen dico vobis, receperunt mercedem suam. ⁶ Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clango ostio, ora patrem tuum in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. ⁷ Orantes autem, nolite multum loqui, sicut ethnici, putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. ⁸ Nolite ergo assimilari eis, scit enim pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum.